
REGISTRO GENERALE N. 177 del 30/06/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 30/06/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 7 del 30/06/2020 
PROPOSTA N. 223 del 30/06/2020 

 
OGGETTO: NOLEGGIO DI N. 2 PARCOMETRI PER BIMESTRE LUGLIO/AGOSTO 2020 - 

ACQUISTO TELEMATICO SUL M.E.P.A. CON O.D.A. N. 5578766 - IMPEGNO DI SPESA 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 138 del 29.11.2017 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO ESECUTIVO DI 

COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001.", immediatamente esecutiva con la quale 

venivano attribuite al sottoscritto Salvatore Coluccia le funzioni di Responsabile di servizio Settore 4° Polizia 

Municipale, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

Considerato 

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Regolamento Uffici e servizi; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto; 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto 

delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 

 

Premesso che nel territorio comunale insistono n.2 aree di sosta regolamentate (strisce blu-sosta a pagamento) in 

Marina di Marittima e precisamente nella piazzola sovrastante la Rada Acquaviva e nella piazzola sovrastante il 

Canalone Acquaviva; 

 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 18 del 12.02.2015, immediatamente esecutiva, con la quale si demandava al 

responsabile del competente Settore comunale la predisposizione degli atti necessari per l’affidamento del servizio di 

noleggio di n. 2 parcometri, che comprenda sia la manutenzione ordinaria che straordinaria degli stessi, anche per le 

successive stagioni estive; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 192 D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, il quale stabilisce 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto 

 

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire le forniture suddette al fine di dotare nelle aree 

individuate in premessa n. 2 parcometri  per la sosta a pagamento nei parcheggi della Marina di Marittima per la durata 

di mesi 2 (due), decorrenti dal 01/07/2020 al 31/08/2020; 

Preso atto che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000, trova applicazione quanto 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 30/06/2020 

previsto dall’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisito messi a disposizione dalle centrali di committenza 

 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26 commi 3 e 3 bis della legge 23 dicembre 1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 legge 

114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502 legge n. 208/2015 e dall’art. 1 comma 1 legge n. 10/2016, circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

207/2010 s.m.i.; 

 

Atteso che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo devono 

procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che detta il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, (art. 36, comma 6) all’individuazione delle ditte tramite il sito 

internet www.acquistinretepa.it, il Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il sistema M.E.P.A., 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da CONSIP S.p.A., strumento di acquisto 

tramite Ordine Diretto d'Acquisto -O.d.A.- oppure di negoziazione tramite Richiesta di Offerta - R.D.O.; 

 

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 comma 449 della Legge 488/1999 ss. mm. ii e dall’art. 7 

comma 2 Legge 94/2012 risulta possibile attivare procedura di OdA sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.A. stessa; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere al noleggio e all’installazione di n. 2 parcometri della più moderna tecnologia, 

conforme alla normativa, che permettano all’utente il pagamento della sosta a mezzo di monete da € 0,50-1,00-2,00, 

tipo SIEMENS Mod. Sitraffic Sity 5, nel periodo compreso tra il 01 luglio al 31 Agosto del 2020 (mesi due), nonché la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi ivi compreso il servizio di fornitura materiali di consumo e pezzi di 

ricambio, mediante un Ordine di Acquisto (ODA);  

 

Dato atto che, dalla visura effettuata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è 

stata individuata un’offerta da parte della ditta Vigeura s.r.l. con sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le),  la quale al  

canone mensile di € 1.112,50 (prezzo unitario) oltre IVA offre un servizio di noleggio di n. 2 parcometri tipo SIEMENS 

Mod. Sitraffic Sity 5, installazione e disinstallazione, nonché interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione 

rispondente alle esigenze dell’Ente sia per la congruità che per l’aspetto organizzativo; 

 

Ritenuto opportuno e conveniente, pertanto, di procedere all’approvazione della bozza di ordine, OdA n. 5578766 

generato dal sistema Me PA, a favore della ditta Vigeura s.r.l. con sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le), 

convenzionata al mercato elettronico ed individuata sulla piattaforma MePA al costo mensile di € 1.112,50 (prezzo 

unitario) oltre Iva al 22% per il noleggio di n. 2 parcometri tipo SIEMENS Mod. Sitraffic Sity 5, installazione, 

disinstallazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, per mesi 2 (due) per il periodo 1 luglio-31 agosto 2020 per un 

importo complessivo di € 4.450,00 + IVA al 22%, per un totale di € 5.429,00; 

 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di fornire all’Ente quanto necessario per le 

esigenze suindicate; 

- il contratto ha per oggetto il noleggio e l’installazione di n. 2 parcometri della più moderna tecnologia, 

conforme alla normativa, che permettano all’utente il pagamento della sosta a mezzo di monete da € 0,50-1,00-

2,00, tipo SIEMENS Mod. Sitraffic Sity 5, nel periodo compreso tra il 01 luglio al 31 Agosto del 2020 (mesi 

due), nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi ivi compreso il servizio di fornitura 

materiali di consumo e pezzi di ricambio, mediante un Ordine di Acquisto (ODA) nei confronti della Ditta 

Vigeura s.r.l. con sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le);  

- il valore complessivo del contratto è pari ad € 5.429,00 iva inclusa come per legge;  

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale 

dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, comma 6 del Codice dei 

contratti, con l’impiego, nello specifico, del mercato elettronico;  

 

Visto l’ordinativo n. 5578766 del 25/06/2020 avente ad oggetto il noleggio su piattaforma elettronica del di n. 2 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 30/06/2020 

parcometri, allegato agli atti della presente determinazione;  

 

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che stabiliscono ....”ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 

attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

appaltante....”;  

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC è il 

seguente: ZB72D72B04; 

  

Considerato che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge n. 136/2010, la 

relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

 

Preso atto: 

 la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti per la procedura ordinaria; 

 l’importo complessivo per la specifica fornitura, pari complessivamente ad € 5.429,00# (€ 4.450,00# per fornitura 

ed € 979,00# per IVA al 22%), trova imputazione contabile sul capitolo 399 del redigendo bilancio comunale 2020 

– 2022, Gestione competenza; 

Visti:  

- il D. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- il D. lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento per il Funzionamento della C.U.C. istituita presso l’Unione dei Comuni “Andrano – 

Diso – Spongano”, approvato con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n.3 del 20.02.2015; 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto quale Responsabile ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

Regolamento dell’Uffici e dei servizi 

 

Riscontrata ed attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto nonché la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. di procedere all’acquisizione tramite il MePA, secondo la procedura in economia di Ordine diretto di acquisto 

(ODA) del noleggio, installazione e disinstallazione di n. 2 parcometri tipo SIEMENS Mod. Sitraffic Sity 5, 

nel periodo compreso tra il 01 luglio al 31 Agosto del 2020 (mesi due), nonché interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli stessi, ivi compreso il servizio di fornitura materiali di consumo e pezzi di 

ricambio al canone mensile di € 1.112,50 (prezzo unitario) oltre Iva al 22% presso la Ditta Vigeura s.r.l. con 

sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le);  

3. di approvare l’allegato ordine di acquisito diretto avente Identificativo d’ordine n. 5578766 del 25/06/2019 

già acquisito al sistema informatico MePA, che allegato al procedimento che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale con il fornitore Ditta Vigeura s.r.l. con sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le)  CF 

03575620756; 

4. di dare atto che la ditta è a conoscenza della Deliberazione della Giunta comunale del 21/06/2020, 

immediatamente esecutiva, in materia di tariffe da applicare; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.450,00 + IVA al 22% per un totale complessivo di € 5.429,00 ed 

imputarla all’intervento cap  399 del bilancio del corrente esercizio finanziario del 2020-2022, annualità 2020; 

6. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è il noleggio di n. 2 (due parcometri) con decorrenza dal 

01.07.2020 al 31.08.2020; 
  il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il noleggio di n. 2 (due parcometri) con decorrenza dal 

01.07.2020 al 31.08.2020 e contiene le clausole essenziali contenute al successivo punto 9); 
 il contraente, Ditta Vigeura s.r.l. con sede in via Tagliamento 27 a Parabita (Le), C.F./P.IVA: 

03575620756, è stato scelto mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

7. di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole essenziali: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 177 del 30/06/2020 

 oggetto dell’incarico: noleggio, installazione e disinstallazione di n. 2 parcometri tipo SIEMENS Mod. 

Sitraffic Sity, nel periodo compreso tra il 01 luglio al 31 Agosto del 2020 (mesi due), nonché interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi, ivi compreso il servizio di fornitura materiali di 

consumo e pezzi di ricambio  

 luogo di svolgimento: Diso, frazione di Marittima 

 durata: 2 mesi, dal 1° luglio al 31 agosto 2020 

 corrispettivo: canone mensile di € 1.112,50 (prezzo unitario) oltre Iva; 

 termini di pagamento: 30 giorni come per legge; 

 altre clausole ritenute essenziali: 

 tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli obblighi di 

“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice CIG 

ZB72D72B04); 
8. di dare atto che  si procederà alla liquidazione con successivi atti su presentazione di regolari fatture vistate 

dal responsabile del servizio e ad avvenuta acquisizione della certificazione emessa dagli enti previdenziali di 

regolarità contributiva della ditta succitata; 

9. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per 

gli adempimenti di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amm.vo, contabile 

e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 223 del 30/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ASSESSORE  COLUCCIA SALVATORE in 

data 30/06/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 223 del 30/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 30/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 320 

Il 30/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 177 del 30/06/2020 con oggetto: 

NOLEGGIO DI N. 2 PARCOMETRI PER BIMESTRE LUGLIO/AGOSTO 2020 - ACQUISTO 

TELEMATICO SUL M.E.P.A. CON O.D.A. N. 5578766 - IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da ASSESSORE COLUCCIA SALVATORE il 30/06/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


